

汇洲智能技术集团股份有限公司

2024年度财务决算报告

汇洲智能技术集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务决算工作已经完成，公司财务报表及相关附注已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了中兴财光华审会字（2025）第【212060】号标准无保留意见审计报告。现将公司2024年度财务决算工作情况报告如下：

一、合并报表范围变动

截至2024年12月31日，纳入公司合并范围的主体共计63家，本年度合并范围比上年度增加4家，减少0家。其中通过非同一控制下企业合并方式收购3家，新设1家。具体如下：

1、本期发生的非同一控制下企业合并

被购买方名称	购买日	购买日的确定依据	取得的股权比例（%）
北京中科汇洲数商技术有限公司	2024年11月1日	股权交割完成	82.67%
中科汇洲（衢州）数商技术有限公司	2024年11月1日	股权交割完成	82.67%
中能数投（北京）科技有限公司	2024年4月1日	股权交割完成	45.00%

2、新设子公司

子公司名称	设立日期	出资金额	持股比例（%）
THE MOONSHOT TECHNOLOGY PTE. LIMITED	2024-8-27	100万美金	100.00%

二、报告期主要财务指标完成情况

单位：人民币万元

项目	2024年	2023年		本年比上年增减	2022年	
		调整前	调整后		调整前	调整后
营业收入	93,669.33	80,138.14	80,138.14	16.88%	70,266.33	70,266.33
归属于上市公司股东的净利润	-37,130.79	14,079.04	14,079.04	-363.73%	8,510.46	8,510.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-38,316.37	3,519.90	3,519.90	-1188.56%	-109,402.21	-109,402.21
经营活动产生的现金流量净额	-1,758.82	-6,815.96	-6,815.96	74.20%	2,568.15	2,568.15

项目	2024 年	2023 年		本年比上年增减	2022 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
基本每股收益（元/股）	-0.1856	0.0707	0.0707	-362.52%	0.0432	0.0432
加权平均净资产收益率	-17.74%	6.45%	6.42%	-24.16%	11.10%	10.96%
项目	2024 年末	2023 年末		本年末比上年末增减	2022 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
总资产	332,744.39	373,372.66	373,372.66	-10.88%	351,992.53	351,992.53
归属于上市公司股东的净资产	190,433.36	226,791.06	227,734.30	-16.38%	210,766.64	211,709.88

2024 年度，公司实现营业收入 93,669.33 万元，较去年同期增加 16.88%，主要系公司大力发展高端装备制造以及大模型数据服务核心业务，子公司齐重数控装备股份有限公司（以下简称“齐重数控”）订单需求及产品验收增加以及子公司北京热热文化科技有限公司（以下简称“热热数据”）收入增长。

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润-37,130.79 万元，较去年同期下降 363.73%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-38,316.37 万元，发生亏损。主要原因如下：

1、根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所股票上市规则》及公司会计政策相关规定，公司于 2024 年末对合并报表范围内的应收款项、长期股权投资、商誉等进行减值测试并计提了相应减值准备，其中确认应收款项信用减值损失-747.93 万元；确认对参股公司山东中弘信息科技有限公司、金华手速信息科技有限公司等的长期股权投资减值损失-31,441.04 万元；确认商誉减值损失-466.54 万元，其他资产减值损失 0.19 万元，合计减少当期净利润 32,655.32 万元，系公司报告期亏损的主要原因。

2、报告期内，公司持有的麒麟软件有限公司、小派科技（杭州）有限公司等股权及证券类资产等交易性金融资产受市场波动等因素影响发生估值变动，共实现公允价值变动损益-1,784.85 万元，相比上年同期减少 7,215.25 万元；公司权益法核算的长期股权投资共实现投资收益-234.39 万元，相比上年同期减少 6,656.83 万元。上述事项导致报告期归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降 13,872.08 万元。

公司 2024 年末归属于上市公司股东的净资产较上年末降低 16.38%，主要为公司经营亏损导致。

三、公司经营及财务状况分析

（一）盈利状况分析

1、营业收入与成本分析

单位：人民币万元

项目	2024 年度			2023 年度		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
分行业						
高端装备制造业	83,509.69	66,838.29	19.96%	71,967.62	57,560.33	20.02%
大模型数据服务	5,567.92	4,074.78	26.82%	2,752.89	2,089.57	24.10%
传媒业	4,551.07	3,436.64	24.49%	5,394.85	4,161.52	22.86%
其他	40.65	0.00	100.00%	22.78	-	100.00%
分产品						
机床	83,431.56	66,702.40	20.05%	71,870.81	57,448.32	20.07%
技术服务	5,383.61	3,993.05	25.83%	2,752.89	2,089.57	24.10%
图书	4,418.87	3,436.64	22.23%	5,097.59	3,951.41	22.48%
其他	435.30	217.61	50.01%	416.85	322.12	22.73%
分地区						
国内	87,997.41	69,904.02	20.56%	79,215.36	63,240.81	20.17%
其他国家/地区	5,671.92	4,445.69	21.62%	922.78	570.61	38.16%

（1）高端装备制造

公司高端装备制造业务主要由控股子公司齐重数控负责开展。报告期内，齐重数控数控机床业务在行业整体下行压力持续的情况下，受益于数控重型机床领域下游的持续需求和公司的精细化管理，整体表现较好，营收规模持续增长，盈利能力显著提升。齐重数控多年来持续加大研发投入，推进高端产品科技创新步伐，实施系列产品技术升级，不断培育新的利润增长点；有序加快生产组织方式，保证产品生产周期；推进精细化管理，提高经营运行质量；积极拓展市场，建立市场售后服务新机制，增强市场运转新动能。在全力保持市场竞争优势的同时，齐重数控以高端数控机床产品抢占市场先机，彰显了市场竞争实力，为加快培育发展新质生产力打下坚实基础。齐重数控在报告期内完成铸造子公司扩产的决策和选址等工作，未来拟投入 6000 余万元在齐齐哈尔新增铸件产能 2 万吨，

以满足齐重数控日益增长的铸件需求。目前扩产项目推进顺利，预计 2025 年下半年能够完成各项生产准备，两年左右完全达产。铸造产能的增加会对齐重数控的供应链安全、成本控制、产品交付周期等诸多环节有积极意义，会进一步提升齐重数控产品在市场的竞争力。

2024 年是青海青一并入公司的第一个运营年度，公司通过资金支持进一步修复了青海青一的资产负债结构，在产品定位、内部管理、供应链整合、市场营销等方面做了大量工作，成效显著。卧式加工中心品类市场规模大，技术门槛较高，国产替代需求迫切，是公司未来重要的业绩增长方向。

（2）大模型数据服务

公司大模型数据服务业务由控股子公司热热数据负责开展，热热数据业务覆盖图像数据标注、文字数据标注、语音数据标注、视频数据标注、大模型数据标注、地图数据标注、道路数据采集等业务场景，公司自主研发的 Enable AI 智能标注平台结合人工智能的强大分析能力与高质量数据标注人员的独到洞察，以数据为中心，通过智能标注算法，重塑标注行业的生产模式，帮助客户大幅提升数据质量和标注效率。2024 年，智能数据标注平台 Enable AI 一经发布，被多家合作伙伴使用，累计完成了上亿的数据标准，不断更新、优化，推出新品套件，发布解决方案，与大模型厂商建立合作伙伴关系，并在相关行业展会多次亮相，在升级硬实力、强化自身竞争力、提升客户满意度的同时，在多渠道展示和拓展影响力。报告期内，热热数据实现营业收入为 5,139.97 万元，较上年同期增长 86.71%，亏损大幅缩窄。

（3）传媒业务

公司传媒业务由控股子公司北京中科华世文化传媒有限公司（以下简称“中华世”）负责开展，主营业务为图书发行和内容研发等。根据北京开卷发布的图书零售市场分析报告，2024 年图书零售市场码洋延续上年下滑趋势，同比下降 1.52%，实洋同比下降 2.69%，实体店、平台电商以及垂直及其他电商依然呈现负增长，以线下发行为主的中华世面临着较大的经营压力。面对行业的持续走弱以及各市场主体间愈发严重的内卷，公司在传媒业务板块的各项资源投入持续减少，中科华世的业务规模随之缩小。

2、费用分析

单位：人民币万元

项目	2024年	2023年	同比增减	重大变动说明
销售费用	4,228.14	3,540.83	19.41%	主要为人工费用、销售佣金及服务费增加所致
管理费用	15,060.01	13,336.66	12.92%	主要为人工费用、中介费及业务招待费、办公费增加所致
财务费用	-54.17	-12.56	——	主要为利息收入增加所致
研发费用	5,379.70	4,444.60	21.04%	主要为研发投入增加所致

报告期内，公司在聚焦主业努力拓展业务的同时，坚持预算管理，优化绩效管理体系，维持了各项经营费用合理增长，与公司经营规模扩张基本匹配。

3、投资收益及资产增值收益分析

创投服务与资产管理是公司的主业之一，目前公司已经建立了完整的业务团队，覆盖存量管理、创业投资、资本市场等各个领域。截至报告期末，公司管理的股权资产和债权资产账面价值约 11.91 亿元，比上年末减少 3.01 亿元。报告期内，公司创投服务与资产管理各项工作稳步推进，投后管理工作得到进一步加强，适时退出了部分存量项目，确保投出资金保值增值。2024 年，公司已投资项目中，小派科技（杭州）有限公司、北京网藤科技有限公司、麒麟软件有限公司以及合肥欣奕华智能机器股份有限公司进行了新一轮的融资，浙江海晟药业股份有限公司和合肥欣奕华智能机器股份有限公司完成了全部或者部分的退出，且实现了一定的投资收益。

公司创投服务与资产管理板块实现的损益主要在投资收益及公允价值变动损益项目反映。其中，报告期内公司投资收益明细如下：

单位：人民币万元

项目	本期发生额	上期发生额
权益法核算的长期股权投资收益	-234.39	6,422.44
处置长期股权投资产生的投资收益	452.20	0.00
交易性金融资产在持有期间的投资收益	187.30	1,290.65
处置交易性金融资产取得的投资收益	276.09	342.33
其他权益工具投资在持有期间取得的股利收入	5.24	0.00
债权投资在持有期间取得的利息收入	1.52	23.67
债务重组收益	-1,711.71	704.76
合计	-1,023.75	8,783.85

报告期内公司公允价值变动损益情况如下：

单位：人民币万元

产生公允价值变动收益的来源	2024 年	2023 年
交易性金融资产	-2,006.45	-2,824.20
其他非流动金融资产	221.60	8,254.60
合计	-1,784.85	5,430.40

公司 2024 年公允价值变动损益比上年同期减少主要系公司投资的股权类金融资产增值以及股票、基金等证券投资类业务受市场波动影响相应出现盈亏波动导致。

4、非经常性损益分析

单位：人民币万元

项目	2024 年金额	2023 年金额	
非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	479.22	-0.01	主要为子公司固定资产处置收益
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）	882.20	2,900.88	主要为齐重数控取得的政府补助
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而产生的各项资产损失		-556.52	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	200.38	8,040.08	主要为本期收回前期单项计提坏账准备的应收款项
债务重组损益	-1,731.71	705.79	主要为中小股东证券虚假陈述责任纠纷案确认偿还对原预计赔偿金额进行调整所致
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,424.92	-159.76	
减：所得税影响额	4.48	3.86	
少数股东权益影响额（税后）	64.95	367.46	
合计	1,185.58	10,559.14	

（二）资产及负债状况分析

单位：人民币万元

项目	2024 年末		2024 年初		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		
货币资金	48,075.27	14.45%	53,429.75	14.31%	0.14%	
应收账款	15,863.90	4.77%	11,971.43	3.21%	1.56%	
存货	75,520.50	22.70%	80,265.37	21.50%	1.20%	主要为子公司齐重数控调整存货规模，加快存货周转速度导致
投资性房地产	1,530.38	0.46%	1,588.82	0.43%	0.03%	
长期股权投资	48,335.25	14.53%	82,221.27	22.02%	-7.49%	主要为公司计提长期股权投资减值所致
固定资产	28,891.74	8.68%	30,280.81	8.11%	0.57%	
在建工程	272.95	0.08%	193.60	0.05%	0.03%	
使用权资产	2,041.67	0.61%	1,058.78	0.28%	0.33%	
短期借款	3,542.33	1.06%	7,009.43	1.88%	-0.82%	
合同负债	52,716.46	15.84%	54,133.02	14.50%	1.34%	
租赁负债	935.06	0.28%	314.00	0.08%	0.20%	
交易性金融资产	7,110.53	2.14%	9,660.54	2.59%	-0.45%	
应收票据	10,792.52	3.24%	14,411.14	3.86%	-0.62%	
预付款项	4,108.14	1.23%	4,020.35	1.08%	0.15%	
其他应收款	1,965.53	0.59%	4,869.15	1.30%	-0.71%	
其他权益工具投资	100.00	0.03%	100.00	0.03%	0.00%	
其他非流动金融资产	63,519.04	19.09%	55,712.94	14.92%	4.17%	主要为公司本期新增投资所致
无形资产	16,427.82	4.94%	13,295.67	3.56%	1.38%	
应付账款	33,521.03	10.07%	35,189.54	9.42%	0.65%	
其他应付款	13,176.62	3.96%	7,317.78	1.96%	2.00%	主要为公司关联方资金拆借增加所致
其他流动负债	11,146.98	3.35%	14,035.54	3.76%	-0.41%	

公司报告期末资产负债率 37.48%，相比上年末上升 2.83 个百分点，主要系公司经营积累下降导致，公司资产负债结构保持稳定。

（三）现金流量分析

单位：人民币万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	53,612.18	55,160.86	-2.81%
经营活动现金流出小计	55,371.00	61,976.82	-10.66%
经营活动产生的现金流量净额	-1,758.82	-6,815.96	——
投资活动现金流入小计	45,125.53	114,581.80	-60.62%
投资活动现金流出小计	48,702.67	83,449.88	-41.64%
投资活动产生的现金流量净额	-3,577.14	31,131.92	-111.49%
筹资活动现金流入小计	24,042.07	15,197.18	58.20%
筹资活动现金流出小计	17,090.91	19,788.92	-13.63%
筹资活动产生的现金流量净额	6,951.16	-4,591.74	251.38%
现金及现金等价物净增加额	1,634.49	19,779.36	-91.74%

报告期内，公司实现经营活动产生的现金流量净额-1,758.82 万元，较上年同期显著改善，主要系子公司经营回款增加及存货采购支出减少所致。公司实现投资活动产生的现金流量净额-3,577.14 万元，较上年同期下降 111.49%，主要为公司上年同期理财投资净赎回较多导致；公司实现筹资活动产生的现金流量净额 6,951.16 万元，较上期增加 251.38%，主要为本期收到联营企业海南齐机对本公司财务资助款净额增加所致。

汇洲智能技术集团股份有限公司董事会

2025年4月25日